
109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分

類科別
報考人數 到考人數

需用人數 錄取標準 筆試錄取標準 筆試錄取人數
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%)

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性

總計 33,861 23,549 69.55 10,312 30.45 25,929 18,143 69.97 7,786 30.03 3,720       4,170 3,459 82.95 711 17.05 76.57 77.04 75.50 16.08 19.07 9.13

警察 5,065 4,075 80.45 990 19.55 4,541 3,685 81.15 856 18.85 2,510       2,499 2,205 88.24 294 11.76 89.65 90.43 86.46 55.03 59.84 34.35

三等考試 2,726 1,967 72.16 759 27.84 2,238 1,609 71.89 629 28.11 300       300 227 75.67 73 24.33 82.10 81.80 82.87 13.40 14.11 11.61

行政警察人員 1,063 770 72.44 293 27.56 852 615 72.18 237 27.82 54 72.39 72.39 54 54 38 70.37 16 29.63 80.15 79.87 80.89 6.34 6.18 6.75

外事警察人員（選試英語） 51 30 58.82 21 41.18 46 27 58.70 19 41.30 16 67.59 67.59 16 16 10 62.50 6 37.50 90.20 90.00 90.48 34.78 37.04 31.58

刑事警察人員 433 307 70.90 126 29.10 352 250 71.02 102 28.98 27 65.20 65.20 27 27 20 74.07 7 25.93 81.29 81.43 80.95 7.67 8.00 6.86

公共安全人員 71 54 76.06 17 23.94 57 43 75.44 14 24.56 16 62.50 62.50 16 16 12 75.00 4 25.00 80.28 79.63 82.35 28.07 27.91 28.57

犯罪防治人員預防組 121 63 52.07 58 47.93 108 56 51.85 52 48.15 17 62.44 62.44 17 17 11 64.71 6 35.29 89.26 88.89 89.66 15.74 19.64 11.54

消防警察人員 370 313 84.59 57 15.41 298 252 84.56 46 15.44 43 65.45 65.45 43 43 37 86.05 6 13.95 80.54 80.51 80.70 14.43 14.68 13.04

交通警察人員交通組 110 79 71.82 31 28.18 91 64 70.33 27 29.67 19 61.21 61.21 19 19 17 89.47 2 10.53 82.73 81.01 87.10 20.88 26.56 7.41

交通警察人員電訊組 13 10 76.92 3 23.08 13 10 76.92 3 23.08 10 58.99 58.99 10 10 8 80.00 2 20.00 100.00 100.00 100.00 76.92 80.00 66.67

警察資訊管理人員 66 56 84.85 10 15.15 54 45 83.33 9 16.67 16 62.76 62.76 16 16 11 68.75 5 31.25 81.82 80.36 90.00 29.63 24.44 55.56

刑事鑑識人員 37 29 78.38 8 21.62 33 25 75.76 8 24.24 16 56.03 56.03 16 16 12 75.00 4 25.00 89.19 86.21 100.00 48.48 48.00 50.00

國境警察人員 84 56 66.67 28 33.33 67 47 70.15 20 29.85 10 67.90 67.90 10 10 8 80.00 2 20.00 79.76 83.93 71.43 14.93 17.02 10.00

水上警察人員 46 38 82.61 8 17.39 41 33 80.49 8 19.51 20 60.99 60.99 20 20 17 85.00 3 15.00 89.13 86.84 100.00 48.78 51.52 37.50

警察法制人員 158 99 62.66 59 37.34 134 87 64.93 47 35.07 18 66.57 66.57 18 18 13 72.22 5 27.78 84.81 87.88 79.66 13.43 14.94 10.64

行政管理人員 103 63 61.17 40 38.83 92 55 59.78 37 40.22 18 64.58 64.58 18 18 13 72.22 5 27.78 89.32 87.30 92.50 19.57 23.64 13.51

四等考試 2,339 2,108 90.12 231 9.88 2,303 2,076 90.14 227 9.86 2,210       2,199 1,978 89.95 221 10.05 98.46 98.48 98.27 95.48 95.28 97.36

行政警察人員 1,938 1,735 89.53 203 10.47 1,914 1,713 89.50 201 10.50 1,825 55.33 55.33 1,830 1,830 1,635 89.34 195 10.66 98.76 98.73 99.01 95.61 95.45 97.01

消防警察人員 186 169 90.86 17 9.14 177 162 91.53 15 8.47 182 50.00 50.00 166 166 151 90.96 15 9.04 95.16 95.86 88.24 93.79 93.21 100.00

交通警察人員 169 162 95.86 7 4.14 167 160 95.81 7 4.19 159 51.50 51.50 159 159 152 95.60 7 4.40 98.82 98.77 100.00 95.21 95.00 100.00

水上警察人員輪機組 25 23 92.00 2 8.00 24 22 91.67 2 8.33 23 51.50 51.50 23 23 21 91.30 2 8.70 96.00 95.65 100.00 95.83 95.45 100.00

水上警察人員航海組 21 19 90.48 2 9.52 21 19 90.48 2 9.52 21 52.50 52.50 21 21 19 90.48 2 9.52 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

鐵路人員 18,872 12,207 64.68 6,665 35.32 13,985 9,076 64.90 4,909 35.10 720       967 787 81.39 180 18.61 74.10 74.35 73.65 6.91 8.67 3.67

高員三級 530 329 62.08 201 37.92 267 175 65.54 92 34.46 23       30 25 83.33 5 16.67 50.38 53.19 45.77 11.24 14.29 5.43

會計 191 59 30.89 132 69.11 66 15 22.73 51 77.27 5 59.40 59.40 6 6 2 33.33 4 66.67 34.55 25.42 38.64 9.09 13.33 7.84

運輸營業 108 70 64.81 38 35.19 73 46 63.01 27 36.99 2 70.17 70.17 2 2 2 100.00 0 0.00 67.59 65.71 71.05 2.74 4.35 0.0

建築工程 23 15 65.22 8 34.78 9 4 44.44 5 55.56 1 58.23 58.23 1 1 0 0.00 1 100.00 39.13 26.67 62.50 11.11 0.0 20.00

電力工程 136 123 90.44 13 9.56 73 66 90.41 7 9.59 8 55.10 55.10 12 12 12 100.00 0 0.00 53.68 53.66 53.85 16.44 18.18 0.0

電子工程 72 62 86.11 10 13.89 46 44 95.65 2 4.35 7 50.00 50.00 9 9 9 100.00 0 0.00 63.89 70.97 20.00 19.57 20.45 0.0

員級考試 2,380 1,597 67.10 783 32.90 1,508 979 64.92 529 35.08 174       162 102 62.96 60 37.04 63.36 61.30 67.56 10.74 10.42 11.34

事務管理 184 77 41.85 107 58.15 80 34 42.50 46 57.50 5 62.67 62.67 6 6 2 33.33 4 66.67 43.48 44.16 42.99 7.50 5.88 8.70

材料管理 12 10 83.33 2 16.67 4 3 75.00 1 25.00 2 50.00 50.00 2 2 1 50.00 1 50.00 33.33 30.00 50.00 50.00 33.33 100.00

運輸營業 1,438 832 57.86 606 42.14 967 530 54.81 437 45.19 86 56.33 56.33 90 90 39 43.33 51 56.67 67.25 63.70 72.11 9.31 7.36 11.67

土木工程 208 169 81.25 39 18.75 150 124 82.67 26 17.33 1 68.50 68.50 1 1 1 100.00 0 0.00 72.12 73.37 66.67 0.67 0.81 0.0

建築工程 15 11 73.33 4 26.67 9 7 77.78 2 22.22 1 50.00 50.00 0 0 0 0.00 0 0.00 60.00 63.64 50.00 0.0 0.0 0.0

機械工程 139 132 94.96 7 5.04 76 73 96.05 3 3.95 18 50.00 50.00 5 5 4 80.00 1 20.00 54.68 55.30 42.86 6.58 5.48 33.33

機檢工程 47 46 97.87 1 2.13 21 21 100.00 0 0.00 15 50.00 50.00 4 4 4 100.00 0 0.00 44.68 45.65 0.00 19.05 19.05 0.0

電力工程 159 149 93.71 10 6.29 94 86 91.49 8 8.51 21 50.17 50.17 30 30 28 93.33 2 6.67 59.12 57.72 80.00 31.91 32.56 25.00

電子工程 178 171 96.07 7 3.93 107 101 94.39 6 5.61 25 50.00 50.00 24 24 23 95.83 1 4.17 60.11 59.06 85.71 22.43 22.77 16.67

佐級考試 15,962 10,281 64.41 5,681 35.59 12,210 7,922 64.88 4,288 35.12 523       775 660 85.16 115 14.84 76.49 77.05 75.48 6.35 8.33 2.68

事務管理 3,251 1,071 32.94 2,180 67.06 2,315 769 33.22 1,546 66.78 17 84.90 84.90 27 27 7 25.93 20 74.07 71.21 71.80 70.92 1.17 0.91 1.29

材料管理 132 81 61.36 51 38.64 87 55 63.22 32 36.78 2 79.30 79.30 4 4 2 50.00 2 50.00 65.91 67.90 62.75 4.60 3.64 6.25

運輸營業 4,955 2,449 49.42 2,506 50.58 3,889 1,907 49.04 1,982 50.96 34 84.20 84.20 35 35 16 45.71 19 54.29 78.49 77.87 79.09 0.90 0.84 0.96

場站調車 2,035 1,513 74.35 522 25.65 1,572 1,172 74.55 400 25.45 45 81.7000 81.7000 73 73 54 73.97 19 26.03 77.25 77.46 76.63 4.64 4.61 4.75

土木工程 215 169 78.60 46 21.40 167 130 77.84 37 22.16 11 68.33 68.33 16 16 13 81.25 3 18.75 77.67 76.92 80.43 9.58 10.00 8.11

機械工程 1,406 1,309 93.10 97 6.90 1,112 1,032 92.81 80 7.19 116 66.7750 66.7750 216 216 199 92.13 17 7.87 79.09 78.84 82.47 19.42 19.28 21.25

機檢工程 1,294 1,198 92.58 96 7.42 994 920 92.56 74 7.44 105 64.4000 64.4000 168 168 150 89.29 18 10.71 76.82 76.79 77.08 16.90 16.30 24.32

電力工程 662 628 94.86 34 5.14 499 473 94.79 26 5.21 71 68.00 68.00 89 89 85 95.51 4 4.49 75.38 75.32 76.47 17.84 17.97 15.38

電子工程 921 866 94.03 55 5.97 702 665 94.73 37 5.27 72 67.13 67.13 86 86 81 94.19 5 5.81 76.22 76.79 67.27 12.25 12.18 13.51

養路工程 1,091 997 91.38 94 8.62 873 799 91.52 74 8.48 50 71.0500 71.0500 61 61 53 86.89 8 13.11 80.02 80.14 78.72 6.99 6.63 10.81



109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分

類科別
報考人數 到考人數

需用人數 錄取標準 筆試錄取標準 筆試錄取人數
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%)

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性

一般警察 9,924 7,267 73.23 2,657 26.77 7,403 5,382 72.70 2,021 27.30 490       704 467 66.34 237 33.66 74.60 74.06 76.06 9.51 8.68 11.73

二等考試 40 33 82.50 7 17.50 22 18 81.82 4 18.18 1       3 3 100.00 0 0.00 55.00 54.55 57.14 13.64 16.67 0.0

刑事警察人員數位鑑識組 40 33 82.50 7 17.50 22 18 81.82 4 18.18 1 59.7000 59.7000 3 3 3 100.00 0 0.00 55.00 54.55 57.14 13.64 16.67 0.0

三等考試 1,095 592 54.06 503 45.94 596 315 52.85 281 47.15 41       77 41 53.25 36 46.75 54.43 53.21 55.86 12.92 13.02 12.81

行政警察人員 557 279 50.09 278 49.91 309 147 47.57 162 52.43 17 63.4600 63.4600 34 34 18 52.94 16 47.06 55.48 52.69 58.27 11.00 12.24 9.88

犯罪防治人員預防組 128 63 49.22 65 50.78 86 41 47.67 45 52.33 5 58.2800 58.2800 15 15 7 46.67 8 53.33 67.19 65.08 69.23 17.44 17.07 17.78

消防警察人員 48 39 81.25 9 18.75 28 21 75.00 7 25.00 8 50.0000 50.0000 3 3 2 66.67 1 33.33 58.33 53.85 77.78 10.71 9.52 14.29

警察資訊管理人員 63 46 73.02 17 26.98 36 26 72.22 10 27.78 1 60.2000 60.2000 3 3 2 66.67 1 33.33 57.14 56.52 58.82 8.33 7.69 10.00

警察法制人員 247 136 55.06 111 44.94 108 64 59.26 44 40.74 5 57.6400 57.6400 15 15 8 53.33 7 46.67 43.72 47.06 39.64 13.89 12.50 15.91

行政管理人員 52 29 55.77 23 44.23 29 16 55.17 13 44.83 5 50.0000 50.0000 7 7 4 57.14 3 42.86 55.77 55.17 56.52 24.14 25.00 23.08

四等考試 8,789 6,642 75.57 2,147 24.43 6,785 5,049 74.41 1,736 25.59 448       624 423 67.79 201 32.21 77.20 76.02 80.86 9.20 8.38 11.58

行政警察人員 6,042 4,167 68.97 1,875 31.03 4,614 3,115 67.51 1,499 32.49 264 60.3333 60.3333 371 371 199 53.64 172 46.36 76.37 74.75 79.95 8.04 6.39 11.47

消防警察人員 2,690 2,436 90.56 254 9.44 2,126 1,906 89.65 220 10.35 167 55.2500 55.2500 235 235 212 90.21 23 9.79 79.03 78.24 86.61 11.05 11.12 10.45

水上警察人員航海組 57 39 68.42 18 31.58 45 28 62.22 17 37.78 17 50.0000 50.0000 18 18 12 66.67 6 33.33 78.95 71.79 94.44 40.00 42.86 35.29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試各考區報考人數統計表

類科別 總計 臺北 新竹 臺中 嘉義 臺南 高雄 花蓮 臺東

總計 33,861 11,378 1,813 6,576 2,248 2,770 7,004 1,455 617

警察 5,065 3,425 133 509 231 189 470 71 37

三等考試 2,726 1,444 108 403 184 140 348 66 33

行政警察人員 1,063 509 40 184 92 56 139 30 13

外事警察人員（選試英語） 51 51 0 0 0 0 0 0 0

刑事警察人員 433 219 13 67 36 20 64 7 7

公共安全人員 71 38 4 9 6 1 9 2 2

犯罪防治人員預防組 121 71 3 22 4 7 13 0 1

消防警察人員 370 200 18 55 18 22 40 12 5

交通警察人員交通組 110 63 6 10 3 11 17 0 0

交通警察人員電訊組 13 11 0 1 0 0 0 1 0

警察資訊管理人員 66 45 1 9 3 2 4 1 1

刑事鑑識人員 37 28 2 2 2 1 2 0 0

國境警察人員 84 44 6 9 6 3 12 3 1

水上警察人員 46 24 2 2 0 1 12 4 1

警察法制人員 158 78 9 25 7 10 23 4 2

行政管理人員 103 63 4 8 7 6 13 2 0

四等考試 2,339 1,981 25 106 47 49 122 5 4

行政警察人員 1,938 1,617 21 97 43 44 109 3 4

消防警察人員 186 174 0 3 1 3 4 1 0

交通警察人員 169 147 4 5 3 2 8 0 0

水上警察人員輪機組 25 22 0 1 0 0 1 1 0

水上警察人員航海組 21 21 0 0 0 0 0 0 0

鐵路人員 18,872 4,988 1,124 3,805 1,257 1,647 4,446 1,173 432

高員三級 530 237 43 98 21 34 66 19 12

會計 191 97 11 47 5 8 18 1 4

運輸營業 108 41 12 19 4 7 13 9 3

建築工程 23 23 0 0 0 0 0 0 0

電力工程 136 48 12 20 9 14 25 4 4

電子工程 72 28 8 12 3 5 10 5 1

員級考試 2,380 726 166 493 169 210 439 133 44

事務管理 184 75 12 33 9 9 35 9 2

材料管理 12 5 1 2 1 2 1 0 0

運輸營業 1,438 395 103 299 122 129 271 92 27

土木工程 208 77 9 44 11 24 39 2 2

建築工程 15 5 1 3 0 2 2 1 1

機械工程 139 35 12 33 7 12 32 5 3

機檢工程 47 13 7 3 3 1 6 10 4

電力工程 159 51 13 43 7 16 25 4 0

電子工程 178 70 8 33 9 15 28 10 5

佐級考試 15,962 4,025 915 3,214 1,067 1,403 3,941 1,021 376

事務管理 3,251 949 178 659 230 289 775 114 57

材料管理 132 48 18 20 6 11 23 3 3

運輸營業 4,955 1,124 256 1,044 358 494 1,292 292 95

場站調車 2,035 492 103 393 137 163 519 173 55

土木工程 215 49 7 41 18 17 57 23 3

機械工程 1,406 341 103 306 88 129 362 55 22

機檢工程 1,294 366 101 237 63 88 266 126 47

電力工程 662 162 39 161 42 54 169 24 11

電子工程 921 254 59 198 42 95 227 36 10

養路工程 1,091 240 51 155 83 63 251 175 73



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試各考區報考人數統計表

類科別 總計 臺北 新竹 臺中 嘉義 臺南 高雄 花蓮 臺東

一般警察 9,924 2,965 556 2,262 760 934 2,088 211 148

二等考試 40 21 3 5 2 3 6 0 0

刑事警察人員數位鑑識組 40 21 3 5 2 3 6 0 0

三等考試 1,095 423 57 232 71 105 181 17 9

行政警察人員 557 206 24 127 39 49 97 8 7

犯罪防治人員預防組 128 56 8 25 4 16 17 2 0

消防警察人員 48 19 6 9 2 4 7 1 0

警察資訊管理人員 63 15 3 16 2 13 13 1 0

警察法制人員 247 107 11 42 19 20 41 5 2

行政管理人員 52 20 5 13 5 3 6 0 0

四等考試 8,789 2,521 496 2,025 687 826 1,901 194 139

行政警察人員 6,042 1,804 354 1,374 409 548 1,330 122 101

消防警察人員 2,690 684 142 644 277 278 556 71 38

水上警察人員航海組 57 33 0 7 1 0 15 1 0



     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試報考人員年齡按類科分

平均年齡(歲) 
類科別

女性

總計 33,861 23,549 10,312 2,263 594 8,061 3,714 6,016 2,499 3,323 1,542 1,883 890 1,022 520 569 357 412 196 28.74 28.51 29.25

警察 5,065 4,075 990 1,285 138 1,403 282 844 317 445 218 98 35 0 0 0 0 0 0 24.76 24.28 26.74

三等考試 2,726 1,967 759 1 0 679 199 775 311 418 215 94 34 0 0 0 0 0 0 27.96 27.75 28.50

行政警察人員 1,063 770 293 1 0 247 63 318 137 176 77 28 16 0 0 0 0 0 0 28.10 27.86 28.71

外事警察人員（選試英語） 51 30 21 0 0 16 10 9 5 4 3 1 3 0 0 0 0 0 0 26.67 26.20 27.33

刑事警察人員 433 307 126 0 0 110 32 135 43 53 47 9 4 0 0 0 0 0 0 27.85 27.38 28.99

公共安全人員 71 54 17 0 0 21 5 20 7 9 4 4 1 0 0 0 0 0 0 27.55 27.46 27.82

犯罪防治人員預防組 121 63 58 0 0 30 18 21 26 10 13 2 1 0 0 0 0 0 0 27.21 26.63 27.83

消防警察人員 370 313 57 0 0 78 17 121 20 85 16 29 4 0 0 0 0 0 0 29.01 29.07 28.65

交通警察人員交通組 110 79 31 0 0 37 11 31 10 10 9 1 1 0 0 0 0 0 0 26.83 26.22 28.39

交通警察人員電訊組 13 10 3 0 0 8 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 23.77 23.70 24.00

警察資訊管理人員 66 56 10 0 0 16 5 23 1 13 4 4 0 0 0 0 0 0 0 28.18 28.23 27.90

刑事鑑識人員 37 29 8 0 0 17 3 9 2 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 25.76 25.38 27.12

國境警察人員 84 56 28 0 0 23 4 21 11 9 13 3 0 0 0 0 0 0 0 27.88 27.21 29.21

水上警察人員 46 38 8 0 0 18 3 15 5 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 26.07 26.16 25.62

警察法制人員 158 99 59 0 0 29 16 29 24 34 17 7 2 0 0 0 0 0 0 28.61 28.73 28.41

行政管理人員 103 63 40 0 0 29 10 22 19 9 9 3 2 0 0 0 0 0 0 27.24 26.71 28.08

四等考試 2,339 2,108 231 1,284 138 724 83 69 6 27 3 4 1 0 0 0 0 0 0 21.03 21.04 20.97

行政警察人員 1,938 1,735 203 1,038 118 616 75 56 6 21 3 4 1 0 0 0 0 0 0 21.07 21.07 21.04

消防警察人員 186 169 17 104 11 52 6 8 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21.25 21.31 20.59

交通警察人員 169 162 7 113 7 44 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.49 20.52 19.57

水上警察人員輪機組 25 23 2 16 1 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.84 20.78 21.50

水上警察人員航海組 21 19 2 13 1 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.48 20.47 20.50

鐵路人員 18,872 12,207 6,665 328 115 3,522 2,036 2,866 1,561 1,871 1,067 1,619 813 1,020 520 569 357 412 196 31.44 31.48 31.38

高員三級 530 329 201 0 0 84 58 72 45 53 32 47 37 38 11 20 15 15 3 32.69 33.16 31.91

會計 191 59 132 0 0 17 41 17 29 7 18 7 23 7 9 3 10 1 2 31.81 31.61 31.89

運輸營業 108 70 38 0 0 9 2 13 8 11 10 16 11 14 2 5 4 2 1 35.54 35.66 35.32

建築工程 23 15 8 0 0 5 3 2 3 4 1 3 1 1 0 0 0 0 0 29.78 30.93 27.62

電力工程 136 123 13 0 0 37 7 21 1 19 2 14 2 16 0 9 1 7 0 32.92 33.35 28.85

電子工程 72 62 10 0 0 16 5 19 4 12 1 7 0 0 0 3 0 5 0 31.24 32.00 26.50

員級考試 2,380 1,597 783 21 16 522 271 377 184 236 89 171 94 126 60 86 46 58 23 31.15 31.30 30.85

事務管理 184 77 107 0 0 25 19 11 16 9 13 10 21 8 21 11 8 3 9 35.27 34.01 36.17

材料管理 12 10 2 0 0 1 0 1 0 2 0 2 0 2 0 0 2 2 0 39.67 38.20 47.00

運輸營業 1,438 832 606 15 14 220 216 215 153 135 70 95 68 77 36 44 35 31 14 31.27 31.96 30.31

土木工程 208 169 39 0 0 88 23 43 7 18 4 6 3 10 1 2 1 2 0 27.47 27.59 26.95

建築工程 15 11 4 1 0 3 3 1 0 1 1 1 0 3 0 1 0 0 0 31.40 33.55 25.50

機械工程 139 132 7 3 1 54 2 22 2 15 0 16 1 11 1 3 0 8 0 30.63 30.75 28.43

機檢工程 47 46 1 0 0 13 0 11 0 10 0 7 1 0 0 4 0 1 0 31.55 31.46 36.00

電力工程 159 149 10 1 0 54 5 30 5 24 0 16 0 6 0 11 0 7 0 30.86 31.26 24.90

電子工程 178 171 7 1 1 64 3 43 1 22 1 18 0 9 1 10 0 4 0 30.23 30.36 27.00

佐級考試 15,962 10,281 5,681 307 99 2,916 1,707 2,417 1,332 1,582 946 1,401 682 856 449 463 296 339 170 31.44 31.45 31.43

事務管理 3,251 1,071 2,180 9 17 261 504 250 504 164 371 152 337 98 203 72 146 65 98 33.18 33.31 33.12

材料管理 132 81 51 0 0 17 8 19 10 17 11 9 12 10 8 6 1 3 1 33.58 33.36 33.92

運輸營業 4,955 2,449 2,506 45 50 752 931 631 581 347 386 303 226 169 167 103 107 99 58 30.69 31.23 30.16

場站調車 2,035 1,513 522 46 17 385 138 391 144 249 107 218 53 121 38 56 19 47 6 31.26 31.46 30.65

土木工程 215 169 46 4 2 59 21 40 8 28 7 14 3 15 2 3 2 6 1 29.96 30.36 28.48

機械工程 1,406 1,309 97 64 5 426 36 299 19 167 17 180 9 95 9 51 2 27 0 30.16 30.22 29.40

機檢工程 1,294 1,198 96 58 3 306 25 284 28 187 19 181 13 118 6 48 1 16 1 31.05 31.13 30.03

電力工程 662 628 34 35 0 216 13 110 6 99 8 75 4 46 0 31 3 16 0 30.48 30.50 30.00

電子工程 921 866 55 29 2 352 20 204 19 106 5 78 5 47 1 27 2 23 1 29.24 29.29 28.45

養路工程 1,091 997 94 17 3 142 11 189 13 218 15 191 20 137 15 66 13 37 4 34.67 34.50 36.43

一般警察 9,924 7,267 2,657 650 341 3,136 1,396 2,306 621 1,007 257 166 42 2 0 0 0 0 0 25.62 25.91 24.84

二等考試 40 33 7 0 0 1 0 11 6 9 1 10 0 2 0 0 0 0 0 32.45 33.48 27.57

刑事警察人員數位鑑識組 40 33 7 0 0 1 0 11 6 9 1 10 0 2 0 0 0 0 0 32.45 33.48 27.57

三等考試 1,095 592 503 0 0 226 250 224 154 118 86 24 13 0 0 0 0 0 0 27.11 27.50 26.65

行政警察人員 557 279 278 0 0 109 142 108 79 50 50 12 7 0 0 0 0 0 0 26.95 27.35 26.55

犯罪防治人員預防組 128 63 65 0 0 24 38 29 19 8 8 2 0 0 0 0 0 0 0 26.48 27.06 25.91

消防警察人員 48 39 9 0 0 16 3 12 4 10 1 1 1 0 0 0 0 0 0 27.85 27.74 28.33

警察資訊管理人員 63 46 17 0 0 22 11 15 3 4 3 5 0 0 0 0 0 0 0 26.63 27.04 25.53

警察法制人員 247 136 111 0 0 51 47 51 40 31 19 3 5 0 0 0 0 0 0 27.42 27.62 27.18

行政管理人員 52 29 23 0 0 4 9 9 9 15 5 1 0 0 0 0 0 0 0 28.73 29.69 27.52

四等考試 8,789 6,642 2,147 650 341 2,909 1,146 2,071 461 880 170 132 29 0 0 0 0 0 0 25.41 25.73 24.40

行政警察人員 6,042 4,167 1,875 423 309 1,899 1,018 1,195 385 555 140 95 23 0 0 0 0 0 0 25.22 25.64 24.29

消防警察人員 2,690 2,436 254 227 32 992 117 866 70 315 29 36 6 0 0 0 0 0 0 25.81 25.87 25.22

水上警察人員航海組 57 39 18 0 0 18 11 10 6 10 1 1 0 0 0 0 0 0 0 26.42 27.08 25.00

總計 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試報考人員教育程度按類科分

類科別
總計 女性

總計 33,861 23,549 10,312 14 1 1,159 468 15,643 7,924 3,230 692 3,503 1,227

警察 5,065 4,075 990 0 0 67 35 1,580 641 2,421 310 7 4

三等考試 2,726 1,967 759 0 0 64 34 1,427 625 470 96 6 4

行政警察人員 1,063 770 293 0 0 15 11 539 240 212 38 4 4

外事警察人員（選試英語） 51 30 21 0 0 0 2 30 18 0 1 0 0

刑事警察人員 433 307 126 0 0 6 4 205 104 96 18 0 0

公共安全人員 71 54 17 0 0 1 1 44 14 8 2 1 0

犯罪防治人員預防組 121 63 58 0 0 2 4 49 48 12 6 0 0

消防警察人員 370 313 57 0 0 19 3 209 37 84 17 1 0

交通警察人員交通組 110 79 31 0 0 1 0 60 29 18 2 0 0

交通警察人員電訊組 13 10 3 0 0 1 0 9 3 0 0 0 0

警察資訊管理人員 66 56 10 0 0 5 0 46 10 5 0 0 0

刑事鑑識人員 37 29 8 0 0 1 1 25 6 3 1 0 0

國境警察人員 84 56 28 0 0 0 3 48 25 8 0 0 0

水上警察人員 46 38 8 0 0 2 1 29 5 7 2 0 0

警察法制人員 158 99 59 0 0 9 2 82 53 8 4 0 0

行政管理人員 103 63 40 0 0 2 2 52 33 9 5 0 0

四等考試 2,339 2,108 231 0 0 3 1 153 16 1,951 214 1 0

行政警察人員 1,938 1,735 203 0 0 3 1 107 14 1,624 188 1 0

消防警察人員 186 169 17 0 0 0 0 27 2 142 15 0 0

交通警察人員 169 162 7 0 0 0 0 14 0 148 7 0 0

水上警察人員輪機組 25 23 2 0 0 0 0 3 0 20 2 0 0

水上警察人員航海組 21 19 2 0 0 0 0 2 0 17 2 0 0

鐵路人員 18,872 12,207 6,665 12 1 856 345 9,105 5,406 544 287 1,690 626

高員三級 530 329 201 2 0 86 28 240 172 1 1 0 0

會計 191 59 132 0 0 12 23 47 109 0 0 0 0

運輸營業 108 70 38 0 0 11 2 58 35 1 1 0 0

建築工程 23 15 8 0 0 2 0 13 8 0 0 0 0

電力工程 136 123 13 1 0 42 1 80 12 0 0 0 0

電子工程 72 62 10 1 0 19 2 42 8 0 0 0 0

員級考試 2,380 1,597 783 7 0 196 70 1,174 604 59 26 161 83

事務管理 184 77 107 0 0 8 10 57 74 4 6 8 17

材料管理 12 10 2 0 0 2 0 8 2 0 0 0 0

運輸營業 1,438 832 606 0 0 70 48 638 477 37 20 87 61

土木工程 208 169 39 2 0 22 8 134 30 4 0 7 1

建築工程 15 11 4 0 0 0 0 7 2 1 0 3 2

機械工程 139 132 7 2 0 20 3 92 3 3 0 15 1

機檢工程 47 46 1 0 0 9 0 26 1 2 0 9 0

電力工程 159 149 10 3 0 30 1 99 9 3 0 14 0

電子工程 178 171 7 0 0 35 0 113 6 5 0 18 1

佐級考試 15,962 10,281 5,681 3 1 574 247 7,691 4,630 484 260 1,529 543

事務管理 3,251 1,071 2,180 0 1 81 105 854 1,806 39 109 97 159

材料管理 132 81 51 0 0 7 3 60 41 5 5 9 2

運輸營業 4,955 2,449 2,506 2 0 146 105 1,936 2,050 89 106 276 245

場站調車 2,035 1,513 522 0 0 60 10 1,141 419 77 26 235 67

土木工程 215 169 46 0 0 20 4 128 36 6 0 15 6

機械工程 1,406 1,309 97 0 0 74 6 934 75 80 2 221 14

機檢工程 1,294 1,198 96 1 0 59 3 874 73 46 1 218 19

電力工程 662 628 34 0 0 40 1 469 26 34 2 85 5

電子工程 921 866 55 0 0 64 4 663 44 33 0 106 7

養路工程 1,091 997 94 0 0 23 6 632 60 75 9 267 19

一般警察 9,924 7,267 2,657 2 0 236 88 4,958 1,877 265 95 1,806 597

二等考試 40 33 7 1 0 32 7 0 0 0 0 0 0

刑事警察人員數位鑑識組 40 33 7 1 0 32 7 0 0 0 0 0 0

三等考試 1,095 592 503 1 0 61 39 527 464 1 0 2 0

行政警察人員 557 279 278 0 0 18 22 261 256 0 0 0 0

犯罪防治人員預防組 128 63 65 0 0 11 7 51 58 1 0 0 0

消防警察人員 48 39 9 1 0 8 2 30 7 0 0 0 0

警察資訊管理人員 63 46 17 0 0 10 1 36 16 0 0 0 0

警察法制人員 247 136 111 0 0 10 6 124 105 0 0 2 0

行政管理人員 52 29 23 0 0 4 1 25 22 0 0 0 0

四等考試 8,789 6,642 2,147 0 0 143 42 4,431 1,413 264 95 1,804 597

行政警察人員 6,042 4,167 1,875 0 0 80 31 2,757 1,237 145 82 1,185 525

消防警察人員 2,690 2,436 254 0 0 63 11 1,643 159 115 12 615 72

水上警察人員航海組 57 39 18 0 0 0 0 31 17 4 1 4 0

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試到考人員年齡按類科分

平均年齡(歲) 
類科別

女性

總計 25,929 18,143 7,786 2,097 535 6,602 3,010 4,532 1,904 2,285 1,086 1,292 576 680 314 376 231 279 130 28.06 27.86 28.52

警察 4,541 3,685 856 1,281 138 1,331 258 688 264 317 172 68 24 0 0 0 0 0 0 24.22 23.74 26.29

三等考試 2,238 1,609 629 1 0 622 178 625 259 295 169 66 23 0 0 0 0 0 0 27.58 27.33 28.24

行政警察人員 852 615 237 1 0 221 60 254 109 121 60 18 8 0 0 0 0 0 0 27.68 27.44 28.31

外事警察人員（選試英語） 46 27 19 0 0 16 10 7 4 3 3 1 2 0 0 0 0 0 0 26.22 25.74 26.89

刑事警察人員 352 250 102 0 0 102 25 104 38 36 35 8 4 0 0 0 0 0 0 27.60 27.08 28.86

公共安全人員 57 43 14 0 0 19 4 16 7 4 3 4 0 0 0 0 0 0 0 26.96 26.95 27.00

犯罪防治人員預防組 108 56 52 0 0 28 16 17 24 9 11 2 1 0 0 0 0 0 0 27.13 26.57 27.73

消防警察人員 298 252 46 0 0 74 15 98 16 61 12 19 3 0 0 0 0 0 0 28.50 28.52 28.37

交通警察人員交通組 91 64 27 0 0 34 8 24 9 5 9 1 1 0 0 0 0 0 0 26.73 25.78 28.96

交通警察人員電訊組 13 10 3 0 0 8 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 23.77 23.70 24.00

警察資訊管理人員 54 45 9 0 0 15 5 19 0 8 4 3 0 0 0 0 0 0 0 27.57 27.53 27.78

刑事鑑識人員 33 25 8 0 0 14 3 9 2 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 25.76 25.32 27.12

國境警察人員 67 47 20 0 0 21 4 18 9 5 7 3 0 0 0 0 0 0 0 27.40 26.87 28.65

水上警察人員 41 33 8 0 0 18 3 13 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.37 25.30 25.62

警察法制人員 134 87 47 0 0 27 14 25 18 31 13 4 2 0 0 0 0 0 0 28.40 28.43 28.34

行政管理人員 92 55 37 0 0 25 9 20 17 8 9 2 2 0 0 0 0 0 0 27.23 26.60 28.16

四等考試 2,303 2,076 227 1,280 138 709 80 63 5 22 3 2 1 0 0 0 0 0 0 20.95 20.96 20.89

行政警察人員 1,914 1,713 201 1,036 118 605 74 52 5 18 3 2 1 0 0 0 0 0 0 21.00 21.00 20.98

消防警察人員 177 162 15 102 11 50 4 7 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21.04 21.11 20.27

交通警察人員 167 160 7 113 7 43 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.41 20.44 19.57

水上警察人員輪機組 24 22 2 16 1 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.67 20.59 21.50

水上警察人員航海組 21 19 2 13 1 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.48 20.47 20.50

鐵路人員 13,985 9,076 4,909 261 94 2,817 1,639 2,204 1,204 1,326 767 1,134 530 679 314 376 231 279 130 30.82 30.92 30.63

高員三級 267 175 92 0 0 43 31 41 18 30 17 25 17 13 5 11 4 12 0 32.46 33.34 30.77

會計 66 15 51 0 0 2 21 5 10 3 6 0 9 2 4 2 1 1 0 31.09 34.87 29.98

運輸營業 73 46 27 0 0 4 2 11 6 8 9 13 7 6 1 3 2 1 0 34.71 35.26 33.78

建築工程 9 4 5 0 0 1 2 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 27.22 28.25 26.40

電力工程 73 66 7 0 0 26 4 12 0 8 1 5 1 5 0 5 1 5 0 31.96 32.15 30.14

電子工程 46 44 2 0 0 10 2 11 0 10 0 7 0 0 0 1 0 5 0 32.65 33.07 23.50

員級考試 1,508 979 529 13 11 357 208 254 124 132 54 90 62 57 28 44 31 32 11 30.16 30.26 29.97

事務管理 80 34 46 0 0 12 9 7 8 4 6 5 10 1 7 3 2 2 4 33.95 32.29 35.17

材料管理 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 1 0 0 41.75 39.67 48.00

運輸營業 967 530 437 10 10 155 171 150 105 84 45 52 52 40 20 22 27 17 7 30.47 31.00 29.83

土木工程 150 124 26 0 0 70 17 34 6 12 2 3 0 3 0 1 1 1 0 26.33 26.46 25.73

建築工程 9 7 2 0 0 2 2 0 0 1 0 1 0 2 0 1 0 0 0 33.22 35.86 24.00

機械工程 76 73 3 1 0 35 2 13 1 8 0 8 0 4 0 1 0 3 0 29.00 29.18 24.67

機檢工程 21 21 0 0 0 10 0 5 0 3 0 2 0 0 0 1 0 0 0 27.90 27.90 0.00

電力工程 94 86 8 1 0 35 4 14 4 10 0 9 0 4 0 8 0 5 0 30.97 31.53 24.88

電子工程 107 101 6 1 1 38 3 31 0 10 1 9 0 1 1 7 0 4 0 29.70 29.86 27.00

佐級考試 12,210 7,922 4,288 248 83 2,417 1,400 1,909 1,062 1,164 696 1,019 451 609 281 321 196 235 119 30.87 30.95 30.71

事務管理 2,315 769 1,546 7 14 206 394 196 382 111 251 109 217 55 124 44 96 41 68 32.46 32.43 32.47

材料管理 87 55 32 0 0 14 7 14 8 12 5 5 6 5 5 4 1 1 0 32.14 31.87 32.59

運輸營業 3,889 1,907 1,982 33 45 641 788 519 482 258 299 201 154 118 107 64 67 73 40 29.97 30.57 29.39

場站調車 1,572 1,172 400 41 12 321 107 316 119 182 83 160 37 85 22 38 15 29 5 30.72 30.84 30.37

土木工程 167 130 37 4 2 52 17 31 8 16 5 10 2 8 2 3 1 6 0 29.37 29.86 27.62

機械工程 1,112 1,032 80 47 4 352 30 240 16 124 12 147 8 66 8 35 2 21 0 29.91 29.94 29.49

機檢工程 994 920 74 50 3 255 20 210 17 143 18 125 9 93 5 33 1 11 1 30.67 30.72 30.11

電力工程 499 473 26 28 0 172 11 82 5 69 6 56 2 32 0 24 2 10 0 30.09 30.13 29.38

電子工程 702 665 37 23 0 288 16 153 14 82 3 51 2 33 0 19 1 16 1 28.74 28.81 27.57

養路工程 873 799 74 15 3 116 10 148 11 167 14 155 14 114 8 57 10 27 4 34.64 34.54 35.69

一般警察 7,403 5,382 2,021 555 303 2,454 1,113 1,640 436 642 147 90 22 1 0 0 0 0 0 25.19 25.51 24.35

二等考試 22 18 4 0 0 1 0 5 3 9 1 2 0 1 0 0 0 0 0 31.91 32.78 28.00

刑事警察人員數位鑑識組 22 18 4 0 0 1 0 5 3 9 1 2 0 1 0 0 0 0 0 31.91 32.78 28.00

三等考試 596 315 281 0 0 142 164 110 73 52 38 11 6 0 0 0 0 0 0 26.44 26.84 25.98

行政警察人員 309 147 162 0 0 65 94 55 38 20 26 7 4 0 0 0 0 0 0 26.51 26.90 26.15

犯罪防治人員預防組 86 41 45 0 0 19 31 15 10 7 4 0 0 0 0 0 0 0 0 25.84 26.56 25.18

消防警察人員 28 21 7 0 0 10 3 8 2 3 1 0 1 0 0 0 0 0 0 26.82 26.33 28.29

警察資訊管理人員 36 26 10 0 0 13 6 8 2 2 2 3 0 0 0 0 0 0 0 26.53 26.77 25.90

警察法制人員 108 64 44 0 0 34 25 18 15 12 3 0 1 0 0 0 0 0 0 26.01 26.36 25.50

行政管理人員 29 16 13 0 0 1 5 6 6 8 2 1 0 0 0 0 0 0 0 28.55 29.75 27.08

四等考試 6,785 5,049 1,736 555 303 2,311 949 1,525 360 581 108 77 16 0 0 0 0 0 0 25.06 25.40 24.08

行政警察人員 4,614 3,115 1,499 349 272 1,488 836 873 297 351 82 54 12 0 0 0 0 0 0 24.84 25.28 23.93

消防警察人員 2,126 1,906 220 206 31 810 102 645 58 223 25 22 4 0 0 0 0 0 0 25.51 25.57 25.03

水上警察人員航海組 45 28 17 0 0 13 11 7 5 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 26.33 27.18 24.94

總計 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試到考人員教育程度按類科分

類科別
總計 女性

總計 25,929 18,143 7,786 9 1 822 336 11,809 5,938 2,890 565 2,613 946

警察 4,541 3,685 856 0 0 55 28 1,298 532 2,327 293 5 3

三等考試 2,238 1,609 629 0 0 52 27 1,159 520 394 79 4 3

行政警察人員 852 615 237 0 0 11 10 424 192 178 32 2 3

外事警察人員（選試英語） 46 27 19 0 0 0 2 27 16 0 1 0 0

刑事警察人員 352 250 102 0 0 3 3 171 86 76 13 0 0

公共安全人員 57 43 14 0 0 1 0 34 13 7 1 1 0

犯罪防治人員預防組 108 56 52 0 0 2 3 43 43 11 6 0 0

消防警察人員 298 252 46 0 0 16 3 163 30 72 13 1 0

交通警察人員交通組 91 64 27 0 0 1 0 46 25 17 2 0 0

交通警察人員電訊組 13 10 3 0 0 1 0 9 3 0 0 0 0

警察資訊管理人員 54 45 9 0 0 5 0 37 9 3 0 0 0

刑事鑑識人員 33 25 8 0 0 1 1 22 6 2 1 0 0

國境警察人員 67 47 20 0 0 0 1 40 19 7 0 0 0

水上警察人員 41 33 8 0 0 1 1 26 5 6 2 0 0

警察法制人員 134 87 47 0 0 8 2 71 42 8 3 0 0

行政管理人員 92 55 37 0 0 2 1 46 31 7 5 0 0

四等考試 2,303 2,076 227 0 0 3 1 139 12 1,933 214 1 0

行政警察人員 1,914 1,713 201 0 0 3 1 97 12 1,612 188 1 0

消防警察人員 177 162 15 0 0 0 0 24 0 138 15 0 0

交通警察人員 167 160 7 0 0 0 0 13 0 147 7 0 0

水上警察人員輪機組 24 22 2 0 0 0 0 3 0 19 2 0 0

水上警察人員航海組 21 19 2 0 0 0 0 2 0 17 2 0 0

鐵路人員 13,985 9,076 4,909 7 1 605 254 6,848 4,005 372 193 1,244 456

高員三級 267 175 92 1 0 47 9 126 83 1 0 0 0

會計 66 15 51 0 0 4 7 11 44 0 0 0 0

運輸營業 73 46 27 0 0 7 1 38 26 1 0 0 0

建築工程 9 4 5 0 0 0 0 4 5 0 0 0 0

電力工程 73 66 7 0 0 23 1 43 6 0 0 0 0

電子工程 46 44 2 1 0 13 0 30 2 0 0 0 0

員級考試 1,508 979 529 4 0 125 52 746 407 22 15 82 55

事務管理 80 34 46 0 0 5 5 25 33 1 1 3 7

材料管理 4 3 1 0 0 1 0 2 1 0 0 0 0

運輸營業 967 530 437 0 0 45 37 419 340 13 14 53 46

土木工程 150 124 26 2 0 17 8 99 18 1 0 5 0

建築工程 9 7 2 0 0 0 0 5 1 1 0 1 1

機械工程 76 73 3 1 0 13 1 52 2 1 0 6 0

機檢工程 21 21 0 0 0 4 0 13 0 1 0 3 0

電力工程 94 86 8 1 0 17 1 61 7 3 0 4 0

電子工程 107 101 6 0 0 23 0 70 5 1 0 7 1

佐級考試 12,210 7,922 4,288 2 1 433 193 5,976 3,515 349 178 1,162 401

事務管理 2,315 769 1,546 0 1 59 86 622 1,288 21 70 67 101

材料管理 87 55 32 0 0 3 3 46 26 1 2 5 1

運輸營業 3,889 1,907 1,982 1 0 113 78 1,518 1,637 67 77 208 190

場站調車 1,572 1,172 400 0 0 42 8 892 323 55 18 183 51

土木工程 167 130 37 0 0 16 3 98 28 5 0 11 6

機械工程 1,112 1,032 80 0 0 63 5 738 61 59 2 172 12

機檢工程 994 920 74 1 0 43 2 677 54 33 1 166 17

電力工程 499 473 26 0 0 29 1 355 20 24 1 65 4

電子工程 702 665 37 0 0 47 3 520 32 23 0 75 2

養路工程 873 799 74 0 0 18 4 510 46 61 7 210 17

一般警察 7,403 5,382 2,021 2 0 162 54 3,663 1,401 191 79 1,364 487

二等考試 22 18 4 1 0 17 4 0 0 0 0 0 0

刑事警察人員數位鑑識組 22 18 4 1 0 17 4 0 0 0 0 0 0

三等考試 596 315 281 1 0 31 17 281 264 0 0 2 0

行政警察人員 309 147 162 0 0 8 8 139 154 0 0 0 0

犯罪防治人員預防組 86 41 45 0 0 8 4 33 41 0 0 0 0

消防警察人員 28 21 7 1 0 4 2 16 5 0 0 0 0

警察資訊管理人員 36 26 10 0 0 7 1 19 9 0 0 0 0

警察法制人員 108 64 44 0 0 3 1 59 43 0 0 2 0

行政管理人員 29 16 13 0 0 1 1 15 12 0 0 0 0

四等考試 6,785 5,049 1,736 0 0 114 33 3,382 1,137 191 79 1,362 487

行政警察人員 4,614 3,115 1,499 0 0 64 22 2,073 981 103 68 875 428

消防警察人員 2,126 1,906 220 0 0 50 11 1,287 140 84 10 485 59

水上警察人員航海組 45 28 17 0 0 0 0 22 16 4 1 2 0

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試錄取或及格人員年齡按類科分

平均年齡(歲) 
類科別

女性

總計 4,170 3,459 711 1,303 169 1,406 363 417 104 163 44 74 15 45 8 30 7 21 1 23.69 23.59 24.22

警察 2,499 2,205 294 1,255 138 831 134 92 12 25 8 2 2 0 0 0 0 0 0 21.20 21.15 21.60

三等考試 300 227 73 0 0 177 57 39 9 10 6 1 1 0 0 0 0 0 0 23.90 23.81 24.21

行政警察人員 54 38 16 0 0 28 10 8 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 24.54 24.24 25.25

外事警察人員（選試英語） 16 10 6 0 0 9 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.88 22.50 23.50

刑事警察人員 27 20 7 0 0 13 5 4 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 25.30 24.90 26.43

公共安全人員 16 12 4 0 0 10 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.88 23.25 21.75

犯罪防治人員預防組 17 11 6 0 0 10 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.94 22.45 23.83

消防警察人員 43 37 6 0 0 23 6 8 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.14 25.49 23.00

交通警察人員交通組 19 17 2 0 0 16 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.79 22.88 22.00

交通警察人員電訊組 10 8 2 0 0 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21.70 21.50 22.50

警察資訊管理人員 16 11 5 0 0 7 3 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 25.12 24.18 27.20

刑事鑑識人員 16 12 4 0 0 10 3 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 23.31 23.08 24.00

國境警察人員 10 8 2 0 0 7 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.80 22.88 22.50

水上警察人員 20 17 3 0 0 11 1 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.40 24.24 25.33

警察法制人員 18 13 5 0 0 12 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.83 22.85 22.80

行政管理人員 18 13 5 0 0 13 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.67 22.69 22.60

四等考試 2,199 1,978 221 1,255 138 654 77 53 3 15 2 1 1 0 0 0 0 0 0 20.83 20.84 20.73

行政警察人員 1,830 1,635 195 1,014 118 563 71 44 3 13 2 1 1 0 0 0 0 0 0 20.89 20.90 20.81

消防警察人員 166 151 15 99 11 45 4 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.80 20.85 20.27

交通警察人員 159 152 7 113 7 35 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.38 20.41 19.57

水上警察人員輪機組 23 21 2 16 1 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.26 20.14 21.50

水上警察人員航海組 21 19 2 13 1 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.48 20.47 20.50

鐵路人員 967 787 180 18 3 327 78 183 45 96 26 67 12 45 8 30 7 21 1 29.30 29.42 28.79

高員三級 30 25 5 0 0 10 4 6 1 2 0 1 0 2 0 2 0 2 0 30.40 31.60 24.40

會計 6 2 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 30.33 43.50 23.75

運輸營業 2 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32.00 32.00 0.00

建築工程 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27.00 0.00 27.00

電力工程 12 12 0 0 0 6 0 2 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 31.33 31.33 0.00

電子工程 9 9 0 0 0 4 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 29.22 29.22 0.00

員級考試 162 102 60 0 2 39 22 22 17 12 6 11 5 5 2 9 5 4 1 30.83 31.33 29.98

事務管理 6 2 4 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 40.67 44.00 39.00

材料管理 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 44.50 41.00 48.00

運輸營業 90 39 51 0 2 16 19 10 14 5 6 4 5 2 1 1 4 1 0 29.52 29.79 29.31

土木工程 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21.00 21.00 0.00

建築工程 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00

機械工程 5 4 1 0 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 32.80 34.25 27.00

機檢工程 4 4 0 0 0 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 30.25 30.25 0.00

電力工程 30 28 2 0 0 14 1 2 1 4 0 2 0 2 0 3 0 1 0 30.77 31.14 25.50

電子工程 24 23 1 0 0 4 1 10 0 2 0 2 0 0 0 4 0 1 0 32.33 32.78 22.00

佐級考試 775 660 115 18 1 278 52 155 27 82 20 55 7 38 6 19 2 15 0 28.94 29.04 28.37

事務管理 27 7 20 0 0 1 5 4 6 1 6 0 2 1 0 0 1 0 0 29.96 29.14 30.25

材料管理 4 2 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 34.75 25.50 44.00

運輸營業 35 16 19 0 0 11 12 4 3 1 3 0 1 0 0 0 0 0 0 25.80 24.94 26.53

場站調車 73 54 19 0 0 16 9 19 4 3 4 9 0 4 2 1 0 2 0 30.21 30.81 28.47

土木工程 16 13 3 1 0 3 2 6 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 28.62 29.62 24.33

機械工程 216 199 17 3 0 85 9 51 4 21 1 18 0 8 3 7 0 6 0 29.02 29.07 28.53

機檢工程 168 150 18 6 0 61 5 34 7 24 4 9 2 9 0 5 0 2 0 28.86 28.85 28.94

電力工程 89 85 4 6 0 46 3 10 1 7 0 9 0 5 0 1 0 1 0 27.17 27.33 23.75

電子工程 86 81 5 2 0 43 3 14 1 11 0 3 1 6 0 0 0 2 0 27.83 27.90 26.60

養路工程 61 53 8 0 1 11 4 12 0 13 2 7 1 4 0 4 0 2 0 32.59 33.42 27.12

一般警察 704 467 237 30 28 248 151 142 47 42 10 5 1 0 0 0 0 0 0 24.84 25.27 24.00

二等考試 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34.67 34.67 0.00

刑事警察人員數位鑑識組 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34.67 34.67 0.00

三等考試 77 41 36 0 0 17 25 18 7 4 3 2 1 0 0 0 0 0 0 26.13 26.95 25.19

行政警察人員 34 18 16 0 0 9 11 9 3 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 25.53 25.78 25.25

犯罪防治人員預防組 15 7 8 0 0 2 5 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.53 28.29 25.00

消防警察人員 3 2 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.00 27.50 23.00

警察資訊管理人員 3 2 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 29.67 33.00 23.00

警察法制人員 15 8 7 0 0 5 5 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 25.47 25.38 25.57

行政管理人員 7 4 3 0 0 0 2 2 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 28.14 29.75 26.00

四等考試 624 423 201 30 28 231 126 124 40 35 7 3 0 0 0 0 0 0 0 24.63 25.04 23.78

行政警察人員 371 199 172 23 24 117 115 44 30 13 3 2 0 0 0 0 0 0 0 24.02 24.46 23.51

消防警察人員 235 212 23 7 4 105 6 78 9 21 4 1 0 0 0 0 0 0 0 25.63 25.61 25.78

水上警察人員航海組 18 12 6 0 0 9 5 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.33 24.58 23.83

總計 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

109 年公務人員特種考試警察人員、一般警察人員考試及 109 年特種考試交通事業鐵路人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分

類科別
總計 女性

總計 4,170 3,459 711 0 0 109 18 1,275 409 1,914 227 161 57

警察 2,499 2,205 294 0 0 8 3 305 73 1,891 218 1 0

三等考試 300 227 73 0 0 5 2 202 66 20 5 0 0

行政警察人員 54 38 16 0 0 0 1 33 11 5 4 0 0

外事警察人員（選試英語） 16 10 6 0 0 0 0 10 5 0 1 0 0

刑事警察人員 27 20 7 0 0 1 0 14 7 5 0 0 0

公共安全人員 16 12 4 0 0 0 0 11 4 1 0 0 0

犯罪防治人員預防組 17 11 6 0 0 1 0 10 6 0 0 0 0

消防警察人員 43 37 6 0 0 3 0 29 6 5 0 0 0

交通警察人員交通組 19 17 2 0 0 0 0 16 2 1 0 0 0

交通警察人員電訊組 10 8 2 0 0 0 0 8 2 0 0 0 0

警察資訊管理人員 16 11 5 0 0 0 0 10 5 1 0 0 0

刑事鑑識人員 16 12 4 0 0 0 1 12 3 0 0 0 0

國境警察人員 10 8 2 0 0 0 0 8 2 0 0 0 0

水上警察人員 20 17 3 0 0 0 0 16 3 1 0 0 0

警察法制人員 18 13 5 0 0 0 0 13 5 0 0 0 0

行政管理人員 18 13 5 0 0 0 0 12 5 1 0 0 0

四等考試 2,199 1,978 221 0 0 3 1 103 7 1,871 213 1 0

行政警察人員 1,830 1,635 195 0 0 3 1 73 7 1,558 187 1 0

消防警察人員 166 151 15 0 0 0 0 17 0 134 15 0 0

交通警察人員 159 152 7 0 0 0 0 9 0 143 7 0 0

水上警察人員輪機組 23 21 2 0 0 0 0 2 0 19 2 0 0

水上警察人員航海組 21 19 2 0 0 0 0 2 0 17 2 0 0

鐵路人員 967 787 180 0 0 75 10 602 152 17 4 93 14

高員三級 30 25 5 0 0 6 0 19 5 0 0 0 0

會計 6 2 4 0 0 2 0 0 4 0 0 0 0

運輸營業 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

建築工程 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

電力工程 12 12 0 0 0 3 0 9 0 0 0 0 0

電子工程 9 9 0 0 0 1 0 8 0 0 0 0 0

員級考試 162 102 60 0 0 25 7 69 46 3 3 5 4

事務管理 6 2 4 0 0 0 1 1 3 1 0 0 0

材料管理 2 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0

運輸營業 90 39 51 0 0 8 6 26 38 0 3 5 4

土木工程 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

建築工程 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

機械工程 5 4 1 0 0 1 0 3 1 0 0 0 0

機檢工程 4 4 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0

電力工程 30 28 2 0 0 7 0 20 2 1 0 0 0

電子工程 24 23 1 0 0 7 0 15 1 1 0 0 0

佐級考試 775 660 115 0 0 44 3 514 101 14 1 88 10

事務管理 27 7 20 0 0 0 0 7 19 0 0 0 1

材料管理 4 2 2 0 0 0 1 2 0 0 1 0 0

運輸營業 35 16 19 0 0 1 0 15 18 0 0 0 1

場站調車 73 54 19 0 0 4 1 47 17 1 0 2 1

土木工程 16 13 3 0 0 5 0 6 3 0 0 2 0

機械工程 216 199 17 0 0 12 0 154 15 5 0 28 2

機檢工程 168 150 18 0 0 8 1 110 15 3 0 29 2

電力工程 89 85 4 0 0 4 0 64 3 3 0 14 1

電子工程 86 81 5 0 0 6 0 66 5 2 0 7 0

養路工程 61 53 8 0 0 4 0 43 6 0 0 6 2

一般警察 704 467 237 0 0 26 5 368 184 6 5 67 43

二等考試 3 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

刑事警察人員數位鑑識組 3 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

三等考試 77 41 36 0 0 5 3 36 33 0 0 0 0

行政警察人員 34 18 16 0 0 1 1 17 15 0 0 0 0

犯罪防治人員預防組 15 7 8 0 0 2 1 5 7 0 0 0 0

消防警察人員 3 2 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0

警察資訊管理人員 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0

警察法制人員 15 8 7 0 0 1 1 7 6 0 0 0 0

行政管理人員 7 4 3 0 0 0 0 4 3 0 0 0 0

四等考試 624 423 201 0 0 18 2 332 151 6 5 67 43

行政警察人員 371 199 172 0 0 2 0 157 130 2 4 38 38

消防警察人員 235 212 23 0 0 16 2 164 15 4 1 28 5

水上警察人員航海組 18 12 6 0 0 0 0 11 6 0 0 1 0

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性


